
D.D.G. n.          /2025

  
Unione Europea

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo

Aree e Servizi Tecnici centrali
Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali di Committenza
Osservatorio Contratti Pubblici

Organismo di Ispezione

Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ufficio regionale di Committenza  - Sezione territoriale di Enna

Nomina Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.)
Nomina Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione (A.S.P.P.)

 
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  testo  unico delle  leggi  sull’ordinamento del  Governo e  dell’Amministrazione della  Regione 
Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come recepito dall’articolo 11 della 
legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che, all’articolo 7, disciplina le funzioni dei dirigenti di 
strutture di massima dimensione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e il relativo regolamento di attuazione di cui al decreto 
presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, che disciplinano l’assetto organizzativo dei dipartimenti regionali;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato  
regionale delle infrastrutture e della mobilità, il Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il decreto presidenziale 13  febbraio 2023, n. 448 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il  decreto  presidenziale  n.667/FP/Serv.1  del  07  marzo  2024  con  il  quale,  in  esecuzione  della 
Deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio Alongi è 
trattenuto  in  servizio  fino  al  31  dicembre  2026  e  viene  prolungato  allo  stesso  l’incarico  di  
Dirigente Generale del Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il D.D.G. n. 620 del 30/01/2024 con il quale è stato conferito al dott. Giuseppe Restivo l’incarico 
di Dirigente responsabile preposto al “Servizio territoriale dell’U.R.C. di Enna”, con decorrenza 
dal 01/01/2024;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

1

lidia.sperandeo
Font monospazio
1273



VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36, come recepito 
dalla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12;

VISTO il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

CONSIDERATA la nota prot. n.13402 del 31/01/2025 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Regionale di 
Committenza - Sezione Territoriale di Enna ha manifestato la necessità di riorganizzare il Servizio 
di Prevenzione e Protezione per la medesima Struttura intermedia e, a tale scopo, ha proposto la  
nomina dei soggetti  idonei per il  conferimento degli  incarichi di Responsabile e di Addetto al 
Servizio di Prevenzione e Protezione in possesso dei requisiti atti allo svolgimento degli stessi  
incarichi  avendo  partecipato,  con  superamento  delle  prove  finali,  ai  corsi  di  formazione  per 
ASPP/RSPP organizzati  dal  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  personale 
“Servizio 5- Formazione e qualificazione professionale del personale regionale”;

RITENUTO di procedere alla nomina dei soggetti incaricati per il ricoprimento dei ruoli di Responsabile  
del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) nella persona del funzionario direttivo Sergio 
Calogero Gagliano, e di Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione (A.S.P.P.) nella persona 
del funzionario direttivo geom. Giuseppe Manno, entrambi in servizio presso l’Ufficio Regionale 
di Committenza  - Sezione territoriale di Enna, sulla base della citata nota prot. n. 13402/2025, e  
sentito in merito il Dirigente dell’Ufficio regionale di Committenza  - Sezione Territoriale di Enna;

VISTO l’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante norme in materia di 
trasparenza  e  di  pubblicità dell'attività amministrativa, come modificato dall’articolo 98, comma 
6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

DECRETA

Articolo 1

Per il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ufficio regionale di Committenza  - Sezione territoriale di 
Enna, sono nominati, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 81/2008, i seguenti i dipendenti del Dipartimento 
regionale tecnico, in servizio presso l’Ufficio regionale di Committenza  - Sezione territoriale di Enna, di  
seguito indicati: 

• Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  protezione  (R.S.P.P.):  Sergio  Calogero  Gagliano, 
funzionario direttivo;

• Addetto al  Servizio di  Prevenzione e protezione (A.S.P.P.):  geom. Giuseppe Manno, funzionario 
direttivo.

Articolo 2

I soggetti nominati all’articolo 1 sono incaricati di  porre in essere,  in relazione alle funzioni  assegnate,  gli 
adempimenti di propria competenza nel rispetto della normativa vigente.

Il  presente  decreto  viene pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  tecnico  ai  sensi 
dell’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,  come modificato dall’articolo 98, 
comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, __________

                                            IL DIRIGENTE GENERALE
                              ing. Duilio Alongi

2

lidia.sperandeo
Font monospazio
23.07.2025


		2025-07-23T10:06:06+0200
	DUILIO ALONGI




